
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  07-05-2021

Oggetto:ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2021-2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE
PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di maggio alle ore 15:30, presso questa
Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dott.ssa VULPIANI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
IL RESPONSABILE del servizio interessato:

VISTO l'art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce: “Le
Amministrazioni aggiudicatrici adottano il Programma Biennale degli
acquisti di beni e servizi e il Programma Triennale dei Lavori
Pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.” I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con
il Bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 07-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.
14 del 16 gennaio 2018, recante "Procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.” Per
la disciplina di attuazione dell’art. 21, comma 8 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTI, in particolare, l'art. 3, commi 1,2,6, l'art. 5, commi
1,2,3,4,5,6 del citato D.M. del 16.01.2018 che testualmente recitano:

"Art. 3 - Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di
priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti
1. Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le
competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province
autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori
pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i
relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al
presente decreto e parte integrante dello stesso, nel rispetto di
quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del
codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o
di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.
228 e al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. A tal fine le
amministrazioni, consultano altresì, ove disponibili, le
pianificazioni delle attività delle centrali di committenza.
2. Gli schemi - tipo per la programmazione triennale dei lavori
pubblici di cui all’Allegato I, sono costituiti dalle seguenti schede:
    a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei
lavori previsti
    dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
    b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
    c) C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21,
comma 5 e
    191 del codice, ivi compresi quelli resi disponibili per
insussistenza
    dell’interesse pubblico al completamento di un’opera pubblica
incompiuta;
    d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli
elementi
essenziali per la loro individuazione;
    e) E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione
degli elementi
    essenziali per la loro individuazione;
    f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei
casi
    previsti dal comma 3 dell’articolo 5.
6. Per ciascun lavoro di cui al comma 1, nel programma triennale è
riportato l’importo complessivo stimato necessario per la
realizzazione di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei
servizi connessi alla realizzazione dello stesso, inseriti nella
programmazione biennale di cui all’articolo 6. Nell’elenco annuale per
ciascun lavoro è riportato l’importo complessivo del relativo quadro
economico.”

"Art. 5 - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e
modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo
elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità
1. Il programma di cui all’articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo
l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente
approvati.
2. I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento
non sono riproposti nel programma successivo.
3. La scheda F di cui all’articolo 3, comma 2, lettera f), riporta
l’elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non
riproposti nell’aggiornamento del programma per motivi diversi da
quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato
all’attuazione.
4. Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo
periodo, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 del

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 07-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei
lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal
referente responsabile del programma.
5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco
annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le
amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo
periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma
triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni,
entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del
presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del
presente articolo, e con pubblicazione in formato    open data
presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del
codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il
rispetto dei termini di cui al presente
comma
.
6.Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio,
le amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale.
Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera   a), del
codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data
di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento
equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna
amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”

VISTI, in particolare, l'art. 6, commi 1,2,6, l'art. 7, commi 1,2,3,6
del citato D.M. del 16.01.2018 che testualmente recitano:

"Art. 6 - Contenuti, ordine di priorità del programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi
1. Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le
competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province
autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto
dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo
allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso. Le
amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le pianificazioni
delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della
spesa
.
2. Gli schemi-tipo per la programmazione biennale degli acquisti di
forniture e servizi di cui all’Allegato II sono costituiti dalle
seguenti schede:
    a)A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste
dal programma,articolate per annualità e fonte di finanziamento;
   b) B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli
elementi
   essenziali per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati
le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli articoli da
3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;
   c) C: elenco degli acquisti presenti nella precedente
programmazione biennale
   nei casi previsti dal comma 3 dell’articolo 7
6. Il programma biennale contiene altresì i servizi di cui al comma 11
dell’articolo 23 del codice nonché le ulteriori acquisizioni di
forniture e servizi connessi alla realizzazione di lavori previsti
nella programmazione triennale dei lavori pubblici o di altre
acquisizioni di forniture e servizi previsti nella programmazione
biennale. Gli importi relativi a tali acquisizioni, qualora già

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 07-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



ricompresi nell’importo complessivo o nel quadro economico del lavoro
o acquisizione ai quali sono connessi, non sono computati ai fini
della quantificazione delle risorse complessive del programma di cui
alla scheda A dell’Allegato II.”

"Art. 7 - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e
modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi.
Obblighi informativi e di pubblicità
1. Il programma di cui all’articolo 6 è redatto ogni anno, scorrendo
l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente
approvati.
2. Non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una
fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata la procedura
di affidamento.
3. La scheda C, di cui all’articolo 6, comma 2, lettera c), riporta
l’elenco degli acquisti di forniture e servizi presenti nella prima
annualità del precedente programma e non riproposti nell’aggiornamento
del programma per motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero
per i quali si è rinunciato all’acquisizione.
6. Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di
bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e del
relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3,
comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio
bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di
ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo
172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”

VISTO che, in relazione alle norme prima richiamate, il responsabile
del servizio ha trasmesso apposita relazione e lo Schema del
"Programma dei Lavori Pubblici" per il triennio 2021-2023 con
“l'elenco annuale dei lavori" e del “Programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi” per il biennio 2021-2022,
secondo le direttive impartite da questa giunta;

ACCERTATO che:
- gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti
disposizioni;
- il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse
finanziarie del Comune;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni";

VISTO il D.M. N. 14 del 16-01-2018, in particolare gli art. 3, 5, 6 e
7, recante: "Procedura e schemi tipo per redazione e la pubblicazione
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del
programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi, ai sensi
dell'articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

VISTO il codice dei contratti (D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

VISTO l'allegato Schema del Programma Triennale delle opere pubbliche
2021-2023 e del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi 2021-2022;

RITENUTO necessario adottare il predetto Schema del Programma
Triennale delle opere pubbliche;

DATO ATTO che lo schema del programma è formato da:
. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
(allegato I-scheda A);

. Elenco opere incompiute (allegato I-scheda B);

. Elenco degli immobili disponibili (allegato I-scheda C);

. Elenco degli interventi del programma (allegato I-scheda D);

. Interventi ricompresi nell’elenco annuale (allegato I-scheda E);

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 07-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



. Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati (allegato
I-scheda F);

. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
(allegato II-scheda A);

. Elenco degli acquisti del programma (allegato II-scheda B);

. Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del
precedente programma biennale e non riproposti e non avviati
(allegato II-scheda C);

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi,

       DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO della proposta di deliberazione n.40 del
31.03.2021 del Responsabile del servizio Tecnico/Manutenzione

2) DI ADOTTARE, ai fini dell'attività di realizzazione dei lavori
pubblici, il programma triennale 2021/2023, l'elenco annuale 2021 dei
lavori pubblici e il programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi 2021-2022, così composto:
. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
(allegato I-scheda A);

. Elenco opere incompiute (allegato I-scheda B);

. Elenco degli immobili disponibili (allegato I-scheda C);

. Elenco degli interventi del programma (allegato I-scheda D);

. Interventi ricompresi nell’elenco annuale (allegato I-scheda E);

. Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati (allegato
I-scheda F);

. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
(allegato II-scheda A);

. Elenco degli acquisti del programma (allegato II-scheda B);

. Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del
precedente programma biennale e non riproposti e non avviati
(allegato II-scheda C);

allegati al presente atto sotto la lettera A, sono parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione e saranno pubblicati all'albo
pretorio per 60 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 5, comma 5 del
D.M. N. 14 del 16-01-2018.

3) Il presente programma triennale sarà presentato al Consiglio
Comunale, per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto
degli artt. 172 e 174 del T.U. 18.8.2000 n. 267, e successive
modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi dei bilanci
annuale e pluriennale e della relazione previsionale e programmatica.

4) Il programma triennale sarà pubblicato, sull'apposito sito internet
predisposto dal Ministero delle Infrastrutture, così come prescritto
dall'art. 21, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché sul sito
internet del Comune nella sezione amministrazione trasparente,
denominazione sotto-sezione livello 1 "opere pubbliche";

5) DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale -
Settore Opere Pubbliche per l'espletamento di tutti gli atti inerenti
alla determinazione di che trattasi;

6) DI STABILIRE che la presente Deliberazione sarà oggetto di ratifica
da parte del Consiglio Comunale;

e stante l'urgenza

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;

*******

Il sottoscritto responsabile del settore Tecnico/OO.PP sulla presente
proposta di deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 parere favorevole di

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 07-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

 IL RESPONSABILE
Geom. Michele Spinelli

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla presente
proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, parere favorevole di
regolarità contabile.

                                                  IL RESPONSABILE
                                               Dott.ssa Stefania
Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 07-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dott.ssa VULPIANI SIMONA F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 25-05-21 al 09-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4538 in data 25-05-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 25-05-21 F.to DOTT.SSA VULPIANI SIMONA
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 25-05-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 25-05-21 al 09-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  07-05-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DOTT.SSA VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 07-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


